
 

 
COMUNE DI BERLINGO 

Provincia di Brescia 
 

 

 

Decreto n. 8 del 09-10-2019 

 

Decreto n. 8  

Del 09-10-2019   

 

Oggetto: INDIVIDUAZIONE E NOMINA DEL SEGRETARIO 

COMUNALE, DOTT.SSA ELISA ALBINI, QUALE 

RESPONSABILE DELLA PREVENZIONE DELLA 

CORRUZIONE E DELLA TRASPARENZA 

 

IL SINDACO 
 
VISTE le Deliberazioni consiliari n. 10 del 18.07.2019 del Comune di Berlingo e n. 35 del 
30.07.2019 del Comune di Alfianello, con le quali gli Enti hanno deliberato di costituire 
una convenzione finalizzata allo svolgimento in forma associata delle funzioni relative al 
servizio di segreteria; 
 
CONSIDERATO che è stata assegnata alla predetta convenzione di segreteria la Dott.ssa 
Elisa Albini, come da decreto n. 108 in data 01.08.2019, prot. n. 0161795 del 01.08.2019, 
dal viceprefetto Vicario di Milano dott. Garsia;  
 
ATTESO che il 25.09.2019ha preso servizio il nuovo Segretario comunale, dott.ssa Elisa 
Albini, nominata segretario della segreteria convenzionata tra i Comuni di Alfianello 
(capofila) e Berlingo, con decreto n. 108 in data 01.08.2019, prot. n. 0161795 del 
01.08.2019, dal viceprefetto Vicario di Milano dott. Garsia;  
 
VISTO il decreto sindacale n. 8 del 07/08/2019 del Comune di Alfianello, di nomina del 
Segretario Comunale dott.ssa Elisa Albini, presso la segreteria convenzionata dei Comuni 
di Alfianello e Berlingo, dal 25.09.2019; 
 
VISTA la Legge 6 novembre 2012, n. 190, avente ad oggetto “Disposizioni per la 
prevenzione e la repressione della corruzione e dell'illegalità nella pubblica 
amministrazione”, in particolare il comma 7 dell'art. 1 che recita: “...Negli enti locali, il 
responsabile della prevenzione della corruzione è individuato, di norma, nel segretario, salva diversa e 
motivata determinazione”; 
 
VISTO il D.Lgs. 14 marzo 2013, n. 33, “Riordino della disciplina riguardante il diritto di 
accesso civico e gli obblighi di pubblicità, trasparenza e diffusione di informazioni da 
parte delle pubbliche amministrazioni” (titolo così sostituito dall'art. 1, comma 1, d.lgs. n. 
97 del 2016),  in particolare il comma 1 dell'art. 43 che recita “All'interno di ogni 
amministrazione il responsabile per la prevenzione della corruzione, di cui all'art. 1, comma 7, della 
legge 6 novembre 2012, n. 190, svolge, di norma, le funzioni di Responsabile per la trasparenza...”; 
 

http://www.bosettiegatti.eu/info/norme/statali/2016_0097.htm
http://www.bosettiegatti.eu/info/norme/statali/2016_0097.htm


 

Decreto n. 8 del 09-10-2019 

 
 

Pag. 2 

 

ATTESA la competenza del Sindaco in merito alla nomina del Responsabile della 
prevenzione della corruzione e del Responsabile della trasparenza dell'Ente, visti gli 
artt. 50 comma 10 e 99 del D.Lgs. 18 agosto 2000, n. 267, avente ad oggetto “Testo 
unico delle leggi sull'ordinamento degli enti locali” e visti, inoltre, gli indirizzi espressi in 
materia dalla CIVIT – A.N.A.C a mezzo di apposite deliberazioni; 
 
RITENUTO di dover procedere all'individuazione del Responsabile della prevenzione 
della corruzione e del Responsabile della trasparenza dell'Ente, a seguito della nomina del 
Segretario Comunale, dott.ssa Elisa Albini, presso la segreteria convenzionata di classe IV  
dei Comuni di Alfianello e Casalmoro, al 03.04.2018; 
 
RICHIAMATO l’art. 50 del D.Lgs n. 267/2000; 
 
 

DECRETA 
 
 
1. di nominare il Segretario Comunale, dott.ssa Elisa Albini, quale responsabile della 

prevenzione della corruzione, ai sensi dell'art. 1, comma 7, della Legge 6 novembre 
2012, n. 190, e della trasparenza, ai sensi dell'art. 43 del Decreto Legislativo 14 marzo 
2013, n. 33, a decorrere dal 25.09.2019 e sino alla scadenza del mandato 
amministrativo; 

 
2. di incaricare il Segretario di provvedere al puntuale espletamento degli obblighi 

normativi disposti dalla Legge 190/2012 e dal D.Lgs. 33/2013 e ss.mm.ii.; 
 
3. di dare atto che il conferimento di tali incarichi non determina oneri finanziari per 

l’Ente, non comportando l’erogazione di alcun compenso aggiuntivo; 
 
4. di indicare il nominativo del suddetto responsabile all’interno del prossimo Piano 

triennale di prevenzione della corruzione e del Programma triennale per la trasparenza 
e l'integrità; 

5. di comunicare il nominativo del suddetto funzionario utilizzando il 
Modulo_ANAC_Nomina_RPC, disponibile sul sito dell’Autorità, sezione 
Servizi/Servizi on line_ Nomina dei RPC-RT, compilato digitalmente in ogni suo 
campo e inviato esclusivamente alla casella e-mail anticorruzione@anticorruzione.it; 

 
6. di pubblicare il presente provvedimento all’Albo Pretorio on line dell’Ente per 15 

giorni consecutivi e, in via permanente, sul sito istituzionale del Comune nella sezione 
denominata “Amministrazione Trasparente”; 

 
7. di consegnare, per accettazione, copia del presente provvedimento all’interessata. 
 

       Il Sindaco 
    Fausto Conforti 

 
 



 

Decreto n. 8 del 09-10-2019 

 
 

Pag. 3 

 

  
Per accettazione: 

- dott.ssa Elisa Albini _____________________________ 
 
 
 
 

 
Il Sindaco 

  Fausto Conforti 

 

REFERTO DI PUBBLICAZIONE 

(art. 124, D.lgs. 18.08.2000, n° 267) 

 

Reg. Pubbl. n° 373 

Si certifica, su conforme dichiarazione del Messo, che copia del presente verbale è stata 

pubblicata il giorno 21-10-2019 all’Albo Pretorio, ove rimarrà esposta per 15 giorni consecutivi. 

Berlingo, lì 21-10-2019 Il Funzionario Incaricato  

 Elena Bonomelli 

 

 
 

Copia conforme all’originale, in carta libera ad uso amministrativo, sottoscritta digitalmente ai 

sensi del d.lgs. 82/2005 s.m.i. 
Berlingo, lì 21-10-2019 Il Funzionario Incaricato  

 Elena Bonomelli 
 

 


